
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.11.2024                                                                                        № 1595
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды 
Тотемского муниципального округа»

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации, 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 28.06.2024 
№ 894 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации муниципальных программ Тотемского муниципального округа и оценки 
их эффективности», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Формирование 
комфортной городской среды Тотемского муниципального округа».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в 
приложении к газете «Тотемские вести» но не ранее 1 января 2025 года и подлежит 
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждена
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 02.11.2024 № 1595

Муниципальная программа
«Формирование комфортной городской среды Тотемского 

муниципального округа»
(далее - муниципальная программа) 

1. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы

1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 
программы определены исходя из:

- Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период 2030 года»;

-  Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об 
оценке  эффективности  деятельности  высших  должностных  лиц  субъектов 
Российской  Федерации  и  деятельности  исполнительных  органов  субъектов 
Российской Федерации»;

-  Государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 года№ 1710;

-  Стратегии  развития  строительной  отрасли  и  жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 октября 
2022 года № 3268-р;

-  Стратегии  социально-экономического  развития  Вологодской  области  на 
период  до  2030  года,  утвержденной  постановлением  Правительства  Вологодской 
области от 17 октября 2016 года № 920.

К  приоритетным  направлениям  и  целям  государственной  политики, 
определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе:

- улучшение качества городской среды в полтора раза;
- сокращение количества городов с неблагоприятной городской средой;
- ежегодный прирост индекса качества городской среды;
-  увеличения  доли  граждан,  принимающих  участие  в  решении  вопросов 

развития городской среды.
2.  В  рамках  соответствующих  задач  государственной  программы 

(подпрограмм)  мероприятия  направлены  на  достижение  одной  из  целей, 
определенных Указом Президента Российской Федерации  от 21 июля 2020 года № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на  период до 2030 
года»:

-  достижение  целевого  показателя  «Улучшение  качества  городской среды в 
полтора  раза»  в  рамках  национальной  цели  развития  Российской  Федерации 



«Комфортная  и  безопасная  среда  для  жизни»,  направленного  на  повышение 
благоустройства,  достигается  с  помощью  комплекса  мероприятий  в  рамках 
регионального  проекта  «Формирование  комфортной  городской  среды»  по 
благоустройству дворовых территорий,  общественных территорий,  по реализации 
проектов  победителей  Всероссийского  конкурса  лучших  проектов  создания 
комфортной  городской  среды  в  малых  городах  и  исторических  поселениях,  по 
цифровизации городского хозяйства.

            



II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды Тотемского 
муниципального округа»

1.Основные положения
Куратор 

программы Заместитель главы округа Скорюков  Анатолий Анатольевич
Ответственный 

исполнитель 
программы

Администрация Тотемского муниципального округа 
Вологодской области

Соисполнители 
программы

Администрация Тотемского муниципального округа 
Вологодской области

Участники 
программы

Меньшикова Марина Владимировна
консультант администрации Тотемского муниципального округа

Период 
реализации 
программы

2025 - 2030 годы

Цели
 программы

Повышение качества и комфорта городской среды на территории 
Тотемского муниципального округа

Направления 
(подпрограммы

) 



2. Показатели муниципальной программы

N 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения

Значение показателя Ответственные за до-
стижение показателя2024 год 

(ожид)
2025 
год 

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории Тотемского муниципального округа
1.1 Количество благоустроенных дворовых территорий единиц 7 0 2 2 2 2 2 Консультант админи-

страции округа
1.2 Количество благоустроенных общественных территорий единиц 2 1 1 2 2 2 2 Консультант админи-

страции округа
1.3 Количество  обустроенных  детских  и  спортивных 

площадок
единиц 2 1 1 1 1 1 1 Консультант админи-

страции округа

3. Структура муниципальной программы

№ 
п/п 

Наименование структурного 
элемента программы 

Ответственный за 
реализацию 

Наименование задачи структурного 
элемента программы

Связь с показателями программы 

1 2 3 4 5 

1
Муниципальный проект 

связанный с национальным 
проектом «Формирование 

комфортной городской среды»

Консультант 
администрации 

округа

Повышение уровня благоустройства 
общественных пространств

1. Количество благоустроенных дворовых 
территорий.

2. Количество благоустроенных общественных 
территорий 

2 Муниципальный проект не 
связанный с национальным 
проектом «Благоустройство 

территорий»

Консультант 
администрации 

округа

Повышение уровня обустройства 
детских и спортивных площадок

Количество обустроенных детских и спортивных 
площадок

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник, направление (подпрограмма), структурный 

элемент, мероприятие (результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 9719059,

25
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9719059,

25
Бюджетные источники. в том числе:



Источник финансового обеспечения, ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник, направление (подпрограмма), структурный 

элемент, мероприятие (результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
- бюджет округа20, в том числе: 971905,9

4
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 971905,9

4
- областной бюджет, в том числе: 2334329,

20
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2334329,

20
- федеральный бюджет, в том числе: 6412824,

12
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6412824,

12
Внебюджетные источники
Муниципальный проект связанный с национальным проектом 
«Формирование комфортной городской среды»

Всего, в том числе: 7580170,
35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7580170,
35

Бюджетные источники. в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджет округа20, в том числе: 758017,0

4
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 758017,0

4
- областной бюджет, в том числе: 409329,

20
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40932

9,20
- федеральный бюджет, в том числе: 6412824,

12
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6412824,

12
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальный проект не связанный с национальным проектом 
«Благоустройство территорий»

Всего, в том числе: 2138888,
90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2138888,
90

Бюджетные источники. в том числе:
- бюджет округа20, в том числе: 213888,9

0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 213888,9

0
- областной бюджет, в том числе: 1925000,

00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1925000,

00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 

N
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Един
ица 
изме
Рени
я (по 
ОКЕ
И)

Определение 
показателя 

Времен
ные 

характе
ристики 

показателя 

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю 

Базовые 
показатели 
(индикатор

ы), 
используем

ые в 
формуле

Метод сбора 
информации, индекс 
формы отчетности 

<4>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единицы 
совокуп
ности

Ответстве
нный за 

сбор 
данных 

по 
целевому 
показател

ю 
(индикато

ру)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Количество 
благоустроенн
ых дворовых 
территорий

ед Количество 
благоустроенных 

дворовых 
территорий, 

рассчитанное 
  нарастающим 

итогом

Годовая, на 
дату

Фактические 
данные о 

количестве 
благоустроенных 

дворовых 
территорий 

- 4 — ежеквартальная 
отчетность по 

благоустройству 
дворовых 

территорий, 
формируемая 

Департаментом 
строительства 

области

Дворовая 
территор

ия

1 Консульт
ант 

админист
рации 
округа

2 Количество 
благоустроенн

ых 
общественных 
территорий к 
уровню 2017 

года

Ед. Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий к 

уровню 2017 года

Годовая, на 
дату

Фактические 
данные о 

количестве 
благоустроенных 

общественных 
территорий

- 4 — ежеквартальная 
отчетность по 

благоустройству 
дворовых 

территорий, 
формируемая 

Департаментом 
строительства 

области

Обществ
енная 

территор
ия

1 Консульт
ант 

админист
рации 
округа

3 Количество 
обустроенных 

детских и 
спортивных 
площадок

Ед. Количество 
обустроенных 

детских игровых и 
спортивных 
площадок

Годовая, на 
дату

Фактические 
данные о 

количестве 
обустроенных 

детских игровых и 

- 4 — ежеквартальная 
отчетность по 
обустройству 

детских игровых и 
спортивных 

Детская 
игровая 

и 
спортивн

ая 

1 Консульт
ант 

админист
рации 
округа



спортивных 
площадок 

площадок, 
формируемая 

Департаментом 
строительства 

области

площадк
а

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



Приложение к Паспорту 
муниципальной программы

Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов проектной части 
мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п Наименование 

направления 
(подпрограммы), 

структурного 
элемента 

программы, 
мероприятия 
(результата)

Наименование расходов
Направления расходов/

Вид расходов
Характеристика 

направления расходов
Объем финансового обеспечения по 

годам, тыс. руб.

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 Муниципальный проект связанный с национальным проектом «Формирование комфортной городской 
среды»

Благоустройств
о 

общественных 
пространств

Реализация мероприятий 
по благоустройству 

общественных 
пространств

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1. г. Тотьма, ул. 
Ленина (Городской 
сад)

7580,17

Мероприятия по 
благоустройству 
общественных 
пространств

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1. Экспертиза
2. Проектные работы

200,00
350,00

2 Муниципальный проект не связанный с национальным проектом «Благоустройство территорий»

Обустройство 
детских и 

спортивных 
площадок 

Реализация мероприятий 
по обустройству детских 
и спортивных площадок

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

г. Тотьма, парк 
Вахрушова

2138,88



Мероприятия по 
обустройству детских и 

спортивных

Приобретение товаров, работ и услуг /

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

1. Экспертиза 50,00



УТВЕРЖДЕН
Куратор ответственного исполнителя

____________________Ф.И.О.
«_____»_______________20____г.

ПАСПОРТ
Муниципальный проект связанный с национальным проектом «Формирование комфортной городской среды» 

1. Общие положения

Ответственный за реализацию – консультант администрации округа Наименование — Реализация мероприятий по благоустройству 
общественных пространств

Период реализации – 2025-2030 годы
2. Показатели 

№ 
п/п

Наименование задачи, показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Значение показателя по годам 
Ответственный 
за достижение 

показателя72025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача Повышение уровня благоустройства  общественных пространств

1.1. Доля благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества 

дворовых территорий 
многоквартирных домов  в 
Тотемском муниципальном 

округе

% 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 Консультант 
администрации 

округа

1.2. Охват населения 
благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения 

проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми 

территориями от общей 
численности Тотемского 
муниципального округа

% 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 Консультант 
администрации 

округа

1.3. Доля благоустроенных 
общественных территорий от 

общего количества общественных 

% 56 56 56 56 56 56 Консультант 
администрации 

округа



№ 
п/п

Наименование задачи, показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Значение показателя по годам 
Ответственный 
за достижение 

показателя72025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

территорий в Тотемском 
муниципальном округе

1.4. Доля граждан принявших участие 
в решении вопросов развития 
городской среды, от общего 

количества граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих в 

Тотемском муниципальном 
округе, на которых реализуются 

проекты по созданию комфортной 
городской среды

% 30 30 30 30 30 30 Консультант 
администрации 

округа

3. Перечень мероприятий (результатов) 
№ 
п/п

Наименование 
задачи, мероприятия 

(результата)

Едини
ца 

измере
ния (по 
ОКЕИ

)

Тип 
мероприятия 
(результата)28

Базовое 
значение26

Значение мероприятия (результата) по 
годам

Связь с показателем
программы30

знач
ение

год 202
5 

год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача Повышение уровня благоустройства общественных пространств

1.1 Благоустройство 
дворовых 

территорий

ед/год Приобретение 
товаров, работ, 

услуг

7 2024 0 0 0 0 0 0 Количество 
благоустроенных 

дворовых территорий
1.2. Благоустройство 

общественных 
территорий

ед/год Приобретение 
товаров, работ, 

услуг

2 2024 1 0 0 0 0 0 Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий к уровню 

2017 года



4. Финансовое обеспечение 
Источник финансового обеспечения, исполнители 

мероприятий (результатов), мероприятия (результаты)31
Объем финансового обеспечения по годам32, тыс. руб.

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Всего, в том числе: 7580170,35 0 0 0 0 0 7580170,35
- федеральный бюджет 6412824,12 0 0 0 0 0 6412824,12
- областной бюджет 409329,20 0 0 0 0 0 409329,20
- бюджет округа 758017,04 0 0 0 0 0 758017,04

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 
№ 
п/
п

Наименование 
показателя

Единиц
а 

измерен
ия (по 

ОКЕИ)

Дина
мика 
показ
ателя

35

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю36

Показатели, используемые в 
формуле37

Периодично
сть сбора 
данных, 

метод сбора 
информаци
и (индекс 

формы 
отчетности)

38

Ответственны
е за сбор 

данных по 
показателю39

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Доля благоустроенных 

дворовых территорий 
от общего количества 
дворовых территорий 

многоквартирных 
домов в Тотемском 

муниципальном 
округе

% рост Дбд=(Бдт/Кдт)х100% Бдт - количество благоустроенных 
дворовых территорий 

(нарастающим итогом) в округе
Кдт — общее количество дворовых 

территорий многоквартирных 
домов  в округе

Годовая, на 
дату 

Консультант 
администраци

и округа



2. Охват населения 
благоустроенными 

дворовыми 
территориями 

(доля населения 
проживающего  в 

жилом фонде с 
благоустроенными 

дворовыми 
территориями от 

общей 
численности 
Тотемского 

муниципального 
округа

% рост Днб=(Нбд/Чн)х100% Нбд — количество населения, 
проживающего в жилом фонде  с 

благоустроенными дворовыми 
территориями  на конец отчетного 

периода
Чн — общая численность 

населения  Тотемского 
муниципального округа по 

состоянию на 1 января отчетного 
года

Годовая, на 
дату

Консультант 
администраци

и округа

3. Доля благоустроенных 
общественных 

территорий от общего 
количества 

общественных 
территорий в 
Тотемском 

муниципальном 
округе

% рост Дбт = (Бмт / Кт) x 100% Бмт — количество 
благоустроенных общественных 

территорий за отчетный период, ед
Кт — общее количество 
территорий в Тотемском 

муниципальном округе, ед 

Годовая, на 
дату

Консультант 
администраци

и округа



4. Доля граждан 
принявших участие в 

решении вопросов 
развития городской 
среды, от общего 

количества граждан в 
возрасте от 14 лет, 
проживающих в 

Тотемском 
муниципальном 

округе , на которых 
реализуются проекты 

по созданию 
комфортной городской 

среды 

% рост Dн=(Ny/N)х100%  Ny— количество граждан, 
принявших участие в решении 
вопросов развития городской 
среды, в возрасте от 14 лет, 
проживающих в  Тотемском 

муниципальном округе, на которых 
реализуются проекты по созданию 

комфортной городской среды
Nх— количество граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих в 
Тотемском муниципальном округе, 
на которых реализуются проекты 

по созданию комфортной 
городской среды

Годовая, на 
дату

Консультант 
администраци

и округа

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



УТВЕРЖДЕН
Куратор ответственного исполнителя

____________________Ф.И.О.
«_____»_______________20____г.

ПАСПОРТ
Муниципальный проект не связанный с национальным проектом «Благоустройство территорий»

1. Общие положения
Ответственный за реализацию – консультант администрации округа Наименование — Реализация мероприятия по благоустройству 

территорий
Период реализации – 2025-2030 годы

2. Показатели 
№ 
п/п

Наименование задачи, показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Значение показателя по годам 
Ответственный за 

достижение показателя7

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача Повышение уровня обустройства детских и спортивных площадок
1.1 Доля обустроенных детских 

игровых и спортивных площадок 
от общего количества детских 

игровых и спортивных площадок 
на территории Тотемском 
муниципальном округе

% 50 50 50 50 50 50 Консультант администрации 
округа

3. Перечень мероприятий (результатов) 
№ 
п/п

Наименование 
задачи, мероприятия 

(результата)

Едини
ца 

измере
ния 
(по 

ОКЕИ
)

Тип мероприятия 
(результата)28

Базовое 
значение26

Значение мероприятия (результата) по 
годам

Связь с 
показателем30

зна
чен
ие

год 2025 
год

202
6 

год

2027 
год

2028 
год

202
9 

год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача Повышение уровня обустройства детских и спортивных площадок



1.1 Обустройство 
детских  и 

спортивных 
площадок

ед Осуществление 
текущей 

деятельности

2 2024 1 1 1 1 1 1 Количество 
обустроенных 

детских и 
спортивных 
площадок

4. Финансовое обеспечение 

Источник финансового обеспечения, исполнители 
мероприятий (результатов), мероприятия 

(результаты)31

Объем финансового обеспечения по годам32, тыс. руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Всего, в том числе: 2138888,9

0
0 0 0 0 0 2138888,9

0
- областной бюджет 1925000,0

0
0 0 0 0 0 1925000,0

0
- бюджет округа 213888,90 0 0 0 0 0 213888,90

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 
№ 
п/п

Наименование 
показателя

Един
ица 

измер
ения 
(по 

ОКЕ
И)

Динамик
а 

показате
ля35

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю36

Показатели, 
используемые в 

формуле37

Периодичность 
сбора данных, 
метод сбора 
информации 

(индекс формы 
отчетности)38

Ответственные 
за сбор данных 
по показателю39

1 2 3 4 5 6 7 8



1. Доля обустроенных 
детских игровых и 

спортивных 
площадок от общего 
количества детских 

игровых и 
спортивных 
площадок на 
территории 
Тотемском 

муниципальном 
округе

% рост Дп= (Кодп/Одп)х100% Кодп — количество 
обустроенных детских 
игровых и спортивных 
площадок за отчетный 

период, ед,
Одп-  общее количество 

детских игровых и 
спортивных площадок на 
территории Тотемского 
муниципального округа

Годовая, на дату Консультант 
администрации 

округа

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



_______________
1 Здесь и далее указывается муниципальная программа или комплексная муниципальная программа. 
2 Приводится в соответствии с Перечнем муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации округа.
3 Отражается при наличии.
4 Указываются наименования национальных целей развития Российской Федерации на достижение которых влияет муниципальная 

программа (комплексная программа) и/или указывается связь с государственной программой Вологодской области. Указывается строка в 

паспорте муниципальной программы (комплексной программы) при наличии.
5 В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта 

муниципальной программы (комплексной программы). В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится 

плановое (прогнозное) значение.
6 Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы (комплексной программы).
7 Указывается наименование ответственного за достижение показателя: администрация округа как главный распорядитель бюджетных 

средств, муниципальные учреждения, некоммерческая организация.
8 Указываются наименования целевых показателей национальных целей. 
9 Приводятся задачи, планируемые к решению в рамках структурных элементов муниципальной программы (комплексной 

программы).
10 Приводится краткое описание социальных, экономических эффектов и иных эффектов реализации каждой задачи структурного 

элемента муниципальной программы (комплексной программы). 
11 Приводятся показатели структурных элементов муниципальной программы (комплексной программы) из раздела 2 паспорта (в виде 

нумерации), на достижение которых направлено решение задачи структурного элемента.
12

 Отражается при наличии в муниципальной программе (комплексной программе).
13

 Отражается муниципальный проект, ведомственный проект, связанный с реализацией стратегического проекта, или ведомственный 

проект, не связанный с реализацией стратегического проекта, при наличии.
14

 Указывается Ф.И.О. руководителя муниципального проекта, ведомственного проекта, связанного с реализацией стратегического 

проекта, или ведомственного проекта, не связанного с реализацией стратегического проекта.
15

 Указывается наименование соисполнителя муниципальной программы (комплексной программы), который является ответственным 

исполнителем данного проекта: администрация округа как главный распорядитель бюджетных средств, муниципальные учреждения, 

некоммерческая организация. В случае, если ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы) является 

ответственным исполнителем данного проекта, то указывается наименование ответственного исполнителя муниципальной программы 

(комплексной программы).
16

 Отражается наименование комплекса процессных мероприятий муниципальной программы (комплексной программы), при наличии.
17 

Отражается наименование соисполнителя муниципальной программы (комплексной программы), который является ответственным 

исполнителем комплекса процессных мероприятий муниципальной программы (комплексной программы): администрация округа как главный 

распорядитель бюджетных средств, муниципальные учреждения, некоммерческая организация. В случае, если ответственный исполнитель 

муниципальной программы (комплексной программы) является ответственным исполнителем данного комплекса процессных мероприятий, то 

указывается наименование ответственного исполнителя муниципальной программы (комплексной программы).
18 В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся. Заполняется при 

наличии ответственного исполнителя, соисполнителя, участника.
19 Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы (комплексной программы). Финансовое 

обеспечение указывается в тысячах рублей с точностью до одного знака после запятой.
20 Здесь и далее « бюджет округа» указывается в соответствие с ресурсным обеспечением реализации муниципальной программы 

округа (комплексной программы) за счет «собственных» средств  бюджета округа.
21

 В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся.
22

 Указывается один из видов работ: строительство, реконструкция/реконструкция с элементами реставрации, приобретение.
23

 Здесь и далее отражается муниципальный проект, ведомственный проект, связанный с реализацией стратегического проекта, или 



ведомственный проект, не связанный с реализацией стратегического проекта, комплекс процессных мероприятий.
24 

Указываются в графах 6, 7, 8, n количество объектов по годам ввода в эксплуатацию/приобретения.
25 

Указывается ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий (ответственный исполнитель либо соисполнитель 

муниципальной программы (комплексной программы).
26 

Указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки комплекса процессных мероприятий. В случае 

отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.
27 

Указываются конкретные годы периода реализации комплекса процессных мероприятий.
28 

Указывается тип мероприятия (результата) в соответствии с Перечнем типов мероприятий (результатов) и их контрольных точек 

комплексов процессных мероприятий (приложение 4 к Порядку).
29 

Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, 

которым должно соответствовать такое мероприятие (результат). Формулировка характеристики должна уточнять такое мероприятие (результат) 

и не дублировать его наименование. В случае если выполнение мероприятия (достижение результата) предусмотрено по годам реализации 

комплекса процессных мероприятий, характеристика такого мероприятия (результата) должна уточнять его качественные и количественные 

параметры по каждому году.
30 

Указываются наименования показателей комплекса процессных мероприятий из раздела 2 паспорта (в виде нумерации), достижение 

которых обеспечивается реализацией комплекса процессных мероприятий.
31 

В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся. Заполняется при 

наличии ответственного за реализацию комплекса процессных мероприятий (в случае, если он является исполнителем мероприятия (результата), 

исполнителя мероприятия (результата).
32 

Указываются конкретные годы периода реализации комплекса процессных мероприятий. Финансовое обеспечение указывается в 

тысячах рублей с точностью до одного знака после запятой.
33 Указывается наименование ответственного за выполнение мероприятия (результата): администрация округа как главный 

распорядитель бюджетных средств, муниципальные учреждения, некоммерческая организация. 
34 

Указывается вид документа, подтверждающий 

факт достижения контрольной точки.
35 

Указывается характеристика планируемой динамики показателя (возрастание или убывание).
36 

Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные 

обозначения показателей. Пояснения к показателю должны отражать методические рекомендации по сбору, обработке, интерпретации значений 

показателя.
37 

Указываются наименование показателей, используемых в формуле в графе 6, их единицы измерения.
38

 Указывается  периодичность  сбора  данных  (годовая,  квартальная,  месячная).  Индексы  формы  отчетности:  1  -  официальная 

статистическая  информация;  2  -  бухгалтерская  и  финансовая  отчетность;  3  -  ведомственная  отчетность;  4  -  прочие  (указать).  При наличии 

утвержденной формы федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической 

отчетности, утвержденной приказом Росстата.
39 

Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю: администрация округа как главный распорядитель 

бюджетных средств, муниципальные учреждения, некоммерческая организация. 
40 Указывается наименование комплекса процессных мероприятий.
41 Указывается отчетный период (например: «за 1 полугодие 2025 года», «за 2025 год»). Данные формируются по состоянию на 

последний календарный день отчетного периода включительно.
42 Заполняется при наличии показателей комплекса процессных мероприятий.
43 Указываются показатели, предусмотренные в паспорте комплекса процессных мероприятий. 
44 Указывается фактическое значение показателя за год, предшествующий году разработки комплекса процессных мероприятий. В 

случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.
45

 Указываются значения показателей, предусмотренные в паспорте комплекса процессных мероприятий.
46 

Заполняется в рамках отчета о ходе реализации комплекса процессных мероприятий за 1 полугодие текущего года. В случае если 

периодичность сбора данных только годовая, то указывается «-».



47 Заполняется в рамках годового отчета о ходе реализации комплекса процессных мероприятий.
48

 В случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений исполнение рассчитывается как соотношение 

фактического результата значения показателя к плановому, в случае использования показателей, направленных на снижение значений как 

соотношение планового результата целевого значения показателя к фактическому. Процент исполнения рассчитывается с точностью до одного 

знака после запятой.
49 

Указываются причины отклонения фактического значения показателя от его планового значения на конец отчетного периода.
50 

Указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки комплекса процессных мероприятий. В случае 

отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.
51

 Указываются значения мероприятия (результата), предусмотренные в паспорте комплекса процессных мероприятий.
52 

Заполняется в рамках отчета о ходе реализации комплекса процессных мероприятий за 1 полугодие текущего года. 
53

 Заполняется в рамках годового отчета о ходе реализации комплекса процессных мероприятий.
54 

Указываются сведения, подтверждающие достижение соответствующих результатов мероприятий и контрольных точек комплекса 

процессных мероприятий (реквизиты подтверждающих документов, ссылки на источники официальной статистической информации и пр.).
55 

Указываются причины отклонения фактического значения результата мероприятия от его планового значения, фактической даты 

достижения контрольной точки от запланированной даты.
56 Указываются мероприятия (результаты), предусмотренные паспортом комплекса процессных мероприятий. В случае если 

мероприятие (результата) не имеет планового значения, то оно не отражается в отчете.
57 

Сведения формируются за отчетный период: за 1 полугодие текущего года либо за отчетный год.
58 Данные формируются по состоянию на последний календарный день отчетного периода включительно. Финансовое обеспечение 

указывается в тысячах рублей с точностью до одного знака после запятой.
59 

Процент исполнения рассчитывается как
 
(5)/(4)*100, за исключением внебюджетных источников, для которых процент исполнения 

рассчитывается как (5)/(3)*100.
60

 Указываются причины отклонения фактического исполнения расходов за отчетный период от бюджетных ассигнований сводной 

бюджетной росписи за отчетный период, а по внебюджетным источникам - от расходов, предусмотренных паспортом комплекса процессных 

мероприятий. 
61 В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся. Заполняется при 

наличии финансового обеспечения по мероприятиям (результатам).
62 Заполняется при наличии дополнительной информации.
63

 Указывается наименование муниципальной программы (комплексной программы).
64

 Указывается отчетный год (например, «за 2025 год»).
65 

Указываются показатели, отраженные в паспорте муниципальной программы (комплексной программы) по состоянию на последний 

календарный день отчетного года включительно.
66

 Указываются плановые значения показателей, отраженные в паспорте муниципальной программы по состоянию на последний 

календарный день отчетного года включительно. Указывается фактическое значение показателя за год.
67 

В случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений исполнение рассчитывается как соотношение 

фактического результата целевого значения показателя к плановому, в случае использования показателей, направленных на снижение целевых 

значений как соотношение планового результата целевого значения показателя к фактическому. Процент исполнения рассчитывается с точностью 

до двух знаков после запятой.
68

 Указываются причины отклонения фактического значения показателя от его планового значения на конец отчетного года.
69

 Указываются структурные элементы, мероприятия (результаты), отраженные в паспорте муниципальной программы (комплексной 

программе) с финансовым обеспечением в отчетном году, по состоянию на последний календарный день отчетного года включительно. 
70

 Данные формируются в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым исполнением за отчетный год (по состоянию на 

последний календарный день отчетного года включительно). Объем финансового обеспечения отражается в рублях с точностью до двух знаков 

после запятой.
71

 Указывается процент исполнения с точностью до двух знаков после запятой.



72 Здесь и далее указывается муниципальная программа или комплексная муниципальная программа. 
73 Указывается наименование муниципальной программы (комплексной программы).
74 Указывается отчетный период (например: «за 1 полугодие 2025 года», «за 2025 год»).
75 

Указываются показатели, отраженные в паспорте муниципальной программы (комплексной программы) по состоянию на последний 

календарный день отчетного периода включительно.
76 Указывается фактическое значение показателя за год, предшествующий году разработки муниципальной программы (комплексной 

программы) из паспорта.
77 

Указываются плановые значения показателей, отраженные в паспорте муниципальной программы (комплексной программы) по 

состоянию на последний календарный день отчетного периода включительно.
78

 Заполняется в рамках отчета о ходе реализации муниципальной программы (комплексной программы) за 1 полугодие текущего года.
79 Заполняется в рамках годового отчета о ходе реализации муниципальной программы (комплексной программы).
80

 В случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений исполнение рассчитывается как соотношение 

фактического результата целевого значения показателя к плановому, в случае использования показателей, направленных на снижение целевых 

значений как соотношение планового результата целевого значения показателя к фактическому. Процент исполнения рассчитывается с точностью 

до одного знака после запятой.
81 

Указываются причины отклонения фактического значения показателя от его планового значения на конец отчетного периода.
82 

В случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся. Заполняется при 

наличии финансового обеспечения по мероприятиям (результатам).
83 Данные формируются по состоянию на последний календарный день отчетного периода включительно. Финансовое обеспечение 

указывается в тысячах рублей с точностью до одного знака после запятой.
84 

Процент исполнения рассчитывается как
 
(5)/(4)*100, за исключением внебюджетных источников, для которых процент исполнения 

рассчитывается как (5)/(3)*100.
85 Заполняется в рамках годового отчета о ходе реализации муниципальной программы (комплексной программы). В случае 

отсутствия налоговых расходов данный раздел не отражается.
86 

Заполняется при наличии дополнительной информации.


